9

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2024 № 736
О формировании реестров заглубленных объектов подземного пространства для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации                     от 19 октября 2022 г. № 756», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», в целях выявления наличия объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью, на основании Устава муниципального образования Воловского района, администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение комплексных осмотров заглубленных объектов подземного пространства, расположенных на территории муниципального образования Воловский район, для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью.

2. Утвердить:

- состав комиссии по проведению комплексных осмотров заглубленных объектов подземного пространства расположенных на территории муниципального образования Воловский район для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью (приложение № 1);

- положение о комиссии по проведению комплексных осмотров заглубленных объектов подземного пространства расположенных на территории муниципального образования Воловский район для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью (приложение № 2);

- форму акта обследования по проведению комплексных осмотров заглубленных объектов подземного пространства расположенных на территории муниципального образования Воловский район для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью (приложение № 3);

- форму реестра заглубленных объектов подземного пространства соответствующих требованиям для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью, расположенных на территории муниципального образования Воловский район, (приложение №4);

- форму реестра заглубленных объектов подземного пространства соответствующих требованиям для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью, при условии выполнения ремонтных работ, расположенных на территории муниципального образования Воловский район, (приложение №5).

3. Установить, что реестр заглубленных объектов подземного пространства, соответствующих требованиям для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью, расположенных на территории муниципального образования Воловский район (далее – реестр Объектов), размещается на сайте администрации муниципального образования Воловский район.

4. Назначить начальника отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и охране окружающей среды администрации муниципального образования Воловский район, ответственным за организацию ведения реестра Объектов, и размещение его на сайте администрации муниципального образования Воловский район.

5. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и охране окружающей среды администрации муниципального образования Воловский район, до 15 января 2025 года, а в дальнейшем в течение 5 рабочих дней с даты внесения изменений в реестр Объектов, размещать информацию об Объектах на сайте администрации муниципального образования и направлять его в министерство по региональной безопасности Тульской области.

6. Контроль за исполнением оставляю за собой.

7. Постановление  вступает в силу со дня подписания.
	         Глава администрации

муниципального образования

            Воловского района
	С.Ю. Пиший

Приложение №1

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 16.12.2024№736
Состав комиссии по проведению комплексных осмотров заглубленных объектов подземного пространства, расположенных на территории муниципального образования Воловский район, для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения

при возникновении угрозы их жизни и здоровью

Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации муниципального образования Воловский район

Заместитель председателя комиссии: председатель комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район

Секретарь комиссии: начальник отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и охране окружающей среды администрации муниципального образования Воловский район

Члены комиссии:

председатель комитета имущественный и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район,

заместитель главы администрации муниципального образования «Двориковское» (по согласованию),
заместитель главы администрации муниципального образования «Турдейское» (по согласованию),
представитель отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Ефремовскому, Каменскому и Воловскому районам (по согласованию),

директор МКУ «Воловская служба сервиса».

Приложение №2

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 16.12.2024№ 736
Положение о комиссии по проведению комплексных осмотров заглубленных объектов подземного пространства, расположенных

на территории муниципального образования Воловский район,

для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью

1. Настоящее Положение о комиссии по проведению комплексных осмотров заглубленных объектов подземного пространства, расположенных на территории муниципального образования Воловский район, для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью (далее – Положение, Объект), устанавливает задачи и порядок работы комиссии по инвентаризации Объектов, (далее – комиссия).

2. Основной задачей комиссии является проведение комплексных осмотров Объектов.

3. К Объектам относятся заглубленные объекты подземного пространства, предназначенные для укрытия населения и иные объекты для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью, которые не отвечают требованиям, предъявляемым к защитным сооружениям гражданской обороны, а также к заглубленным помещениям, сооружениям подземного пространства жилых и нежилых зданий, приспособленным для укрытия населения.

4. Основные цели и задачи проведения комплексных осмотров Объектов:

- выявление наличия Объектов, которые могут быть использованы для укрытия населения, расположенных на территории муниципального образования Воловский район;

- определение фактического состояния Объектов.

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

а) запрашивать и получать от организаций, находящихся на территории муниципального образования Воловский район, необходимую информацию и материалы о данных по Объектам;

б) приглашать на заседания комиссии должностных лиц организаций, являющихся правообладателями Объектов.

6. При проведении комплексных осмотров Объектов комиссия:

а) определяет перечень Объектов, которые могут быть использованы для укрытия населения, расположенных на территории муниципального образования Воловский район;

б) проводит визуальный осмотр Объектов, а также оценивает техническое состояние Объектов по форме акта обследования Объекта;

в) после проведения ремонтных работ заглубленных объектов подземного пространства, предназначенных для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью, которые не отвечают требованиям, проводят повторный комплексный осмотр данных Объектов.

7. Комиссия:

а) устанавливает принадлежность Объекта к адресу;

б) дает заключение:

о соответствии объекта требованиям для временного размещения населения,

о несоответствии объекта требованиям для временного размещения населения,

о соответствии объекта требованиям для временного размещения населения при условии выполнения ремонтных работ.

8. Комиссия, по установленным настоящим постановлением формам, осуществляет:

составление акта обследования Объектов;
составление реестров Объектов с указанием всех характеристик обследуемых Объектов.

Реестры Объектов составляются в 3-х экземплярах, подписываются всеми членами комиссии и утверждаются председателем комиссии.

Приложение №3

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 16.12.2024№736
УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации муниципального образования Воловский район

____________________________

(подпись) (И.О. Фамилия)

«____»____________ 202_ г.

АКТ

обследования заглубленного объекта подземного пространства, расположенного на территории муниципального образования Воловский район, для укрытия населения и иного объекта для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью

«____»___________202_ г.
Комиссия в составе:

председателя комиссии:          ________________________________________

                                                                                                       (Должность, И.О. Фамилия)

членов комиссии:                     ________________________________________

                                                                                                       (Должность, И.О. Фамилия)

                                                    _______________________________________

                                                                                                       (Должность, И.О. Фамилия)

Провела обследование Объекта, расположенного по адресу: ________________________________________________________________.

Результаты обследования:

	высота заглубленного помещения не менее 1,7 м.

	(соответствие)

	наличие 2 входов/выходов

	(соответствие)

	наличие приточной вентиляции

	(соответствие)

	вход в заглубленный объект осуществляется

	из подъезда

	с улицы

	иное

	оборудование входных дверей электромагнитными замками

	да

	нет

Выводы комиссии: (объект соответствует требованиям для временного размещения населения/объект не соответствует требованиям для временного размещения населения/объект соответствует требованиям для временного размещения населения при условии выполнения ремонтных работ).

Требует ремонта: электрика/ входные двери/ инженерные коммуникации/ вентиляция/ входная группа.

Члены комиссии:
                             _________________________________________

                                                                                                       (Должность, И.О. Фамилия)

                                                    _______________________________
Приложение №4

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 16.12.2024№ 736
Реестр

заглубленных объектов подземного пространства соответствующих требованиям для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью, расположенных на территории муниципального образования Воловский район

	№ п/п
	Адрес местоположения Объекта
	Наименование организации, эксплуатирующей Объект
	Дата включения в реестр
	Тип Объекта
	Максимальная  вместимость Объекта, чел.
	Общая площадь Объекта, кв.м.
	Высота потолка
	Количество входов
	Наличие системы  вентиляции
	Наличие магнитных размыкателей дверей

	наименование населенного пункта
	улица
	дом
	корпус

Члены комиссии:
_______________________________
                                                                                                                                                                                                              (подпись)
(И.,О., фамилия)

Приложение №5

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 16.12.2024№736
Реестр

заглубленных объектов подземного пространства соответствующих требованиям для укрытия населения и иных объектов для временного размещения населения при возникновении угрозы их жизни и здоровью, при условии выполнения ремонтных работ, расположенных на территории муниципального образования Воловский район

	№ п/п
	Адрес местоположения Объекта
	Наименование организации, эксплуатирующей Объект
	Дата включения в реестр
	Тип Объекта
	Максимальная  вместимость Объекта, чел.
	Общая площадь Объекта, кв.м.
	Высота потолка
	Количество входов
	Наличие системы  вентиляции
	Наличие магнитных размыкателей дверей
	Вид ремонтных работ, необходимых к выполнению

	наименование населенного пункта
	улица
	дом
	корпус

	электрика
	входные двери
	инж. коммуникации
	вентиляция
	входная группа

Члены комиссии:
_______________________________                                                                                                                                                                                                              (подпись)
(И.,О., фамилия)